



Til

25-02-2010

Børne- og Ungdomsudvalget

Sagsnr.
2010-29089

Notat om udvidet åbningstid

Dokumentnr.
2010-121596

Baggrund for forslaget

I forbindelse med Budget 2010 blev det vedtaget at spare 47,6 millioner kroner i 2010 og 65 millioner kroner i 2011 og frem ved at reducere tildelingen af fysiske kompensationsmidler til institutionerne.

Malene Stampe

Efterfølgende blev det besluttet i udvalget, at besparelsen på 47,6 millioner kroner ikke skulle findes alene på de fysiske kompensationsmidler, da disse anvendes til at ligestille institutionerne i forhold til den service, de kan tilbyde forældrene uagtet deres fysiske rammer.

**Plads- og
Kapacitetsstyring**

Gyldenløvesgade 15, 1
Sal

1502 København V

Udvalget bad derfor forvaltningen om at komme med nye løsningsforslag i forhold til besparelsen på 47, 6 millioner kroner således, at der ikke kun blev set på de fysiske kompensationsmidler.

Forvaltningen fremlagde blandt andet følgende løsningsforslag.

Oversigt over reduktion i fysisk kompensation

Reducere åbningstiden i udvalgte institutioner og fjerne kompensationen for dette. Bortset fra i 1 institution pr. distrikt	Konkret opgørelse 5,1 – (8 x 93.000) = 745.000 4,35 mio. kr. (2 måneders varsling i 2010)	3,6 mio. kr.	op til 4,3 mio. kr.	Der vil være en voldsom kritik fra de forældre, der anvender den udvidede åbningstid, og det vil være i modstrid med de nationale retningslinjer omkring fleksibel åbningstid. Men det vil være muligt at lade besparelsen følge af en reel aktivitetsreduktion.
---	---	--------------	---------------------	--

Argumentet for at spare ved at reducere åbningstiden i næsten alle institutioner med udvidet åbningstid var altså ikke, at man kunne dække behovet ind uden de pågældende tilbud, men at man i forlængelse af denne besparelse kunne skære en aktivitet væk og dermed reducere personalet uden, at det ville betyde, at der kom reduceret service i det resterende tilbud.

Institutionernes ledelse fastlægger selv åbnings- og lukketid jævnfør regler om selvforvaltning. Selvforvaltningsmodellen muliggør en forøgelse af forældrenes indflydelse gennem forældrebestyrelsen og giver institutionerne mulighed for fleksibelt at tilrettelægge åbningstiden efter familiernes behov, dog inden for den normale åbningstid 48 – 55 timer om ugen.

Alle berørte forældre blev senest den 1. februar orienteret om den politiske beslutning og konsekvenserne for åbningstiden i deres institution gældende fra den 1. maj. 2010. Varslingsperioden på 3 mdr. blev sat som en afvejning af at kunne opfylde politikernes besparelseskrav på 4 mio. kr. i 2010 og hensynet til forældrenes omstillingstid til at tilrettelægge alternativ pasning (da udfasningen er forlænget til 1. maj er det allerede nu problematisk at indhente besparelsen på 4 mill. kr. i 2010, da denne var forudsat udfasning fra 1. marts).

Besparelsen indebærer en serviceforringelse for nogle borgere, som ikke kan afhjælpes med den tilbageværende kapacitet.

Oversigt over berørte børn, hvis besparelsen fastholdes

	Indmeldte børn	Børn på venteliste	Børn i alt	Procent af totalen
Børn, som fortsætter efter 1. maj	1153	382	1535	2,5 %
Børn i institution, som ikke fortsætter efter 1. maj	4589	1744	6333	10,5 %
Børn i alt (pasning og venteliste)	43.245	17.290	60.535	

Oversigten viser, at 4589 forældre får frataget den nuværende pasningsmulighed med besparelsesforslaget, mens 1153 beholder deres udvidede pasningsmulighed. Yderligere står 1744 på venteliste til institutioner med udvidet åbningstid.

Konsekvenser og løsninger, hvis den udvidede åbningstid opretholdes

Hvis beslutningen om reduktion i den udvidede åbningstid ophæves, skal der findes 4 mio. kr. et andet sted på dagtilbudsrammen.

I forhold til en fjernelse af besparelsen på åbningstiden er det vigtigt, at der under alle omstændigheder som led i den langsigtede planlægning bør ske en vurdering af fordelingen af midler til udvidet åbningstid og de nuværende forudsætninger for ordningen. En række midler i ordningen er givet som del af større budgetter til historisk betingede og forskelligartede projekter omkring åbningstid. Det er forvaltningens vurdering, at en eventuel fortsat åbningstidskompensation skal gives efter ensartede kriterier til alle institutioner

Samlet oversigt over konsekvenser

Oversigten viser, hvilke konsekvenser det vil give på henholdsvis langt sigt og kort sigt i forhold til, om forslaget ophæves eller bevares.

Konsekvenser af beslutning		
	Besparelsen fastholdes	Besparelsen ophæves
Kort sigt	<ul style="list-style-type: none">- Reduceret serviceniveau- Reduceret fleksibilitet i forhold til arbejdsmarkedet- Mange forældreklager- Mange overflytninger <p>- Der skal ikke findes en anden besparelse</p>	<ul style="list-style-type: none">- Der skal findes 4 mill. kr. et andet sted

Langt sigt	<ul style="list-style-type: none"> - Reduceret serviceniveau - Reduceret fleksibilitet i forhold til arbejdsmarkedet - Der skal ikke findes en anden besparelse 	- Der skal finde 5,2 mill.kr. i 2011 og frem udover de øvrige besparelser på området.
-------------------	--	---

Samlet oversigt over løsninger

Oversigten viser, hvilke løsningsforslag der kan anvendes på henholdsvis langt sigt og kort sigt i forhold til, om forslaget ophæves eller fastholdes.

Løsningsmodeller ved beslutning		
	Besparelsen fastholdes	Besparelsen ophæves
Kort sigt	- Forlængelse af udfasningen	- Finde 4 mio. kr. et andet sted
Langt sigt	- Ingen	- Finde 5,2 mio.kr. i 2011 og frem ved effektiviseringsstrategier for 2011